[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	PL 6.008/2019

	Autor:
	Senado Federal - Dário Berger

	Data da Apresentação:
	18/11/2019

	Ementa:
	Altera a Lei nº 12.318, de 26 de agosto de 2010 (Lei da Alienação Parental), para prever a utilização da mediação nos litígios envolvendo alienação parental.

	Forma de Apreciação:
	Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

	Texto Despacho:
	Despacho exarado ao Requerimento n. 1.183/2021, conforme o seguinte teor: "Dou por prejudicado o Requerimento n. 1.183/2021 quanto aos Projetos de Lei n. 10.712/2018, 6.371/2019 e 10.182/2018, nos termos do art. 164, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, tendo em vista que já tramitam em conjunto.

Em relação ao Projeto de Lei n. 6.008/2019, defiro o Requerimento, nos termos dos arts. 142 e 143, II, “b”, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados. Apense-se, pois, o Projeto de Lei n. 6.008/2019 ao Projeto de Lei n. 7.352/2017, cabeça do bloco do qual os Projetos de Lei n. 10.712/2018, 6.371/2019 e 10.182/2018 fazem parte. Publique-se."

	Regime de tramitação:
	Urgência (Art. 155, RICD)

	Em
	14/12/2021

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados